
ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA
                        

HOTĂRÂREA NR. 81/2024
cu privire la completarea  HCL nr. 127/2022 privind aprobarea lansării

Programului local de popularizare și stimulare a donării de sânge pe raza UAT Oraș
Covasna

Consiliul local al orașului Covasna, întrunit în ședința ordinară din data de 30 MAI
2024, ședința legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor în functie (14) din
totalul de 17 consilieri locali aleşi, 

Analizând referatul de aprobare al consilierului local, dr. Enea Nicolae, raportul
compartimentului  de  specialitate,  avizul  comisiilor  de  specialitate  ale  consilierilor
PENTRU învăţământ, cultură, sănătate, protecţia socială, sport şi tineret, pentru programe
de  dezvoltare  economică-  solcială,  buget,  finanţe,  administrarea  domeniului  public  şi
privat al oraşului, servicii publice şi comerţ, și  juridice şi pentru adiministraţia publică
locală,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţilor  cetăţenilor,  cele
religioase  şi  alte  drepturi,  precum si  avizul  de  legalitate  dat  de  secretarul  general  al
orasului, 

În conformitate cu prevederile:
- art.456 alin.2 1, 23,  alin.3, art.464 alin.21 , 23,   și alin.3 din  CODUL FISCAL din 8

septembrie  2015  (Legea  227/2015) cu  modificările  și  completările  ulterioare,
inclusiv Legea nr. 74 din 2 aprilie 2024 pentru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal,

-  H.G  nr.  1  din  6  ianuarie  2016  pentru  aprobarea  Normelor  metodologice  de
aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările
ulterioare, 

-  Art. 2, art. 58 alin 1, art. 60 din Legea nr. 24/2000 privind normele de technică
legislativă  pentru  elaborarea  actelor  normative-  republicată,  cu  modificările  și
completările ulterioare, 

- Legea  nr.  52  din  21  ianuarie  2003 privind  transparenţa  decizională  în
administraţia publică – republicată, cu modificările și completările ulterioare,

  În baza  art. 84 alin.3, art.129 alin.1, alin.2 lit.d,  alin.7 lit.c, art.139, art.196 alin.1
lit.a, art.243 alin 1 lit.a din  ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie 2019
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Cu votul “pentru” a 14 consilieri, “împotrivă” a – consilieri,
               

HOTĂRĂŞTE:
Art.  I. – Anexa “Regulamentul Programului  local  de popularizare a donarii  de

sange”  la HCL 127/2022 privind aprobarea lansării Programului local de popularizare și
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stimulare  a  donării  de  sânge  pe  raza  UAT Oras  Covasna,  se  completează  după  cum
urmează:

1. După articolul 11 se introduc trei articole noi, cu următorul cuprins:
“Art.12-  Se  aprobă  acordarea  reducerii  procentuale  de  10% a impozitului  pe

clădiri, pentru clădirea de la adresa de domiciliu situată pe raza unității administrativ
teritoriale orasul Covasna, deținută de persoanele fizice care fac dovada a cel puțin trei
donări de sânge în cursul unui an calendaristic.

Art.13-Se aprobă acordarea reducerii procentuale de 10% a impozitului pe teren,
pentru  terenul  aferent  clădirii  de  la  adresa  de  domiciliu,  situat  pe  raza  unității
administrativ teritoriale orasul Covasna, deținut de persoanele fizice care fac dovada a
cel puțin trei donări de sânge în cursul unui an calendaristic.

Art.14-Se  aprobă  criteriile  și  procedura  de  acordare  a  reducerii  de  la  plata
impozitului pe clădiri si  terenul aferent clădirii  de la adresa de domiciliu deținute de
persoanele  fizice  care  fac  dovada  a  cel  puțin  3  donări  de  sânge  în  cursul  unui  an
calendaristic și a formularului cererii de reducere de la plata impozitului pe clădiri și a
impozitului pe teren, conform Anexei nr.1 și Anexei nr.2 la prezentul regulament.“

Art.II – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește Direcția
Economică din cadrul Primăriei orașului Covasna. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ,
       VATÁNY FERENC                                        SECRETAR GENERAL
                                                                               AL ORAȘULUI COVASNA,

                 VASILICA ENEA
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                                                                                                           Anexa nr.1 la HCL nr.

Criteriile și procedura de acordare a reducerii de la plata impozitului pe clădiri si terenul
aferent
clădirii de la adresa de domiciliu deținute de persoanele fizice care fac dovada a cel puțin 3
donări de
sânge în cursul unui an calendaristic

1.  (1)  Persoanele  fizice  care  fac  dovada  a  cel  puțin  trei  donări  de  sânge  în  cursul  unui  an
calendaristic,  beneficiază  de  o  reducere  de  10%  de  la  plata  impozitului  pentru  clădiri  și  a
impozitului pentru teren.
(2) Reducerea se acordă persoanelor fizice prevăzute la alin. (1) doar pentru clădirea cu destinație
rezidențială de la adresa de domiciliu din orasul Covasna.
(3)  Reducerea  se acordă  persoanelor  fizice  prevăzute  la  alin.  (1)  doar  pentru  terenul  aferent
clădirii de la adresa de domiciliu din orasul Covasna.
 2. Pentru a beneficia de reducere de la plata impozitului pe clădiri și a impozitului pentru teren
aferent clădirii de la adresa de domiciliu, trebuie îndeplinite cumulativ următoarele condiții:
-clădirea  cu  destinație  de  locuință  din  orasul  Covasna  să  fie  în  proprietatea/coproprietatea
persoanei fizice care solicită reducerea impozitului;
-terenul aferent clădirii de la adresa de domiciliu să fie în proprietatea/coproprietatea persoanei
fizice care solicită reducerea impozitului;
-clădirea să fie utilizată exclusiv ca locuință;
-la data depunerii cererii solicitantul să aibă achitate toate obligațiile fiscale scadente;
-solicitantul reducerii trebuie să facă dovada a cel puțin trei donări de sânge în cursul unui an
calendaristic,  realizate  în  conformitate  cu prevederile  art.  16 din  Legea  nr.  282/2005 privind
organizarea  activității  de  transfuzie  sanguină,  donarea  de  sânge  și  componente  sanguine  de
origine  umană,  precum  și  asigurarea  calității  și  securității  sanitare,  în  vederea  utilizării  lor
terapeutice, republicată, cu modificările și completările ulterioare.
3. (1) Reducerea de la plata impozitului pe clădiri și a impozitului pe teren se acordă pe bază de
cerere  depusă  la  organul  fiscal-Directia  Economica  din  cadrul  Primariei  orasului  Covasna,
însoțită de următoarele documente:
-copia cartii de identitate a solicitantului
-copie extras CF la zi-valabil 30 de zile de la data eliberarii, din care sa rezulte ca solicitantul are
dreptul de proprietate inscris
-cerere de reducere de la plata impozitului pe clădiri și a impozitului pe teren depusă la Direcția
Economica din cadrul Primariei orasului Covasna;
-adeverință/document eliberată/eliberat de Centrul de transfuzie sanguină  Sfantu Gheorghe care
atestă  efectuarea  a cel  puțin trei  donări  de sânge în  cursul unui  an calendaristic,  realizate  în
conformitate  cu  prevederile  art.  16 din Legea  nr.  282/2005 privind organizarea  activității  de
transfuzie  sanguină,  donarea  de  sânge  și  componente  sanguine  de  origine  umană,  precum și
asigurarea  calității  și  securității  sanitare,  în  vederea  utilizării  lor  terapeutice,  republicată,  cu
modificările și completările ulterioare. 
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(2) Modelul cererii este prevăzut în Anexa nr.2.
4.Reducerea se acordă o singură dată pe durata unui an calendaristic, pentru o singură clădire și
terenul aferent acesteia.
Reducerea de 10% se aplica doar pentru cota de proprietate a solicitantului. 
5. Reducerea de la plata impozitului pe clădiri și a impozitului pe teren se aplică pe durata unui
singur an calendaristic,  începând cu data de 1 ianuarie a anului fiscal,  persoanelor care dețin
documente justificative emise până la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior și care sunt
depuse organului fiscal, până la data de 31 martie, inclusiv.
6. Reducerea de 10% se poate cumula cu bonificația acordată în condițiile art. 462 alin. (2) și ale
art. 467 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările
ulterioare și se aplică diferenței rezultate în urma scăderii bonificației acordate pentru cei care
platesc anticipat impozitul datorat pentru intregul an, raportat la cota de proprietate detinuta.
7.  După depunerea cererii  însoțită  de actele  doveditoare,  organul fiscal  verifică  documentația
depusă, întocmește referatul cu propunerea de aprobare a reducerii și ulterior aplică facilitatea
fiscală în sensul reducerii impozitului datorat, dupa aprobarea cererii de catre primarul orasului.

Anexa nr.2 la HCL nr.

                                                                          CĂTRE,
                         DIRECŢIA ECONOMICA din cadrul Primariei orasului Covasna

 Subsemnatul (a) …………………………………... C.N.P. |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|
__|
domiciliat(ă): în localitatea ……………………………, str. …………………………………, nr. 
……,
bl. ………, sc……, et. ……, ap. ……, jud.. ………………………………, identificat cu actul de
identitate : ………, serie ……, nr. ………………, eliberat de ….
………………………………………,
telefon ……………………………, e-mail ………………………………………
în calitate de proprietar/coproprietar, prin prezenta solicit reducerea de la plata impozitului pe 
clădiri și
impozitul pe teren, conform Hotărârii Consiliului Local al orasului Covasna  
nr.______/________.
Declar că sunt depuse toate declarațiile fiscale corespunzătoare bunurilor imobile și mobile aflate 
în
proprietate sau în folosință (inclusiv cele deținute în coproprietate).
La prezenta cerere anexez:
-copia cartii de identitate a solicitantului
-copie extras CF la zi-valabil 30 de zile de la data eliberarii, din care sa rezulte ca solicitantu are
dreptul de proprietate inscris
-cerere de reducere de la plata impozitului pe clădiri și a impozitului pe teren depusă la Direcția
Economica din cadrul Primariei orasului Covasna;
-adeverință/document nr.          /                     eliberată/eliberat de Centrul de transfuzie sanguină
Sfantu  Gheorghe  care  atestă  efectuarea  a  cel  puțin  trei  donări  de  sânge  în  cursul  unui  an
calendaristic,  realizate  în  conformitate  cu prevederile  art.  16 din  Legea  nr.  282/2005 privind
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organizarea  activității  de  transfuzie  sanguină,  donarea  de  sânge  și  componente  sanguine  de
origine  umană,  precum  și  asigurarea  calității  și  securității  sanitare,  în  vederea  utilizării  lor
terapeutice, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

Data,                                                                                                                                            
Semnătura,
………………,                                                                                                         ………………………,
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